



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

QUARTA FEIRA 04 DE MAIO DE 2022 | MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA | ANO VI | EDIÇÃO Nº 29/2022

## PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010.010/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação Sr<sup>ª</sup>. **Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a Sr. **Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, o Sr. **José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 001/2022 e Secretária Municipal de Saúde a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 005/2022, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominada: **C. H. M. NUNES & CIA LTDA**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no ANEXO I deste Edital, e nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: C. H. M. NUNES & CIA LTDA	
CNPJ: 24.441.752/0001-56	FONE: (98) 98129-8154-984736401
ENDEREÇO: R DA FLORESTA, Nº 823 SALA 01 CEP: 65.304-125 COHEB SANTA INÊS-MA	

E-MAIL: nuneschm@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Carlos Henrique Matos Nunes		
CPF Nº: 054.967.973-14	RG Nº: 0379082520090 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA:	CONTA:

Valor total da ata R\$ 862.801,80 (Oitocentos e Sessenta e Dois Mil e Oitocentos e Um Reais e Oitenta Centavos)

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	JG LONA DE FREIO TRASEIRO	JG	45	R\$ 247,00	R\$ 11.115,00
12	BOMBA D'AGUA	UND	30	R\$ 380,00	R\$ 11.400,00
28	CUICA DE FREIO	UND	20	R\$ 614,50	R\$ 12.290,00
31	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	28	R\$ 215,00	R\$ 6.020,00
32	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	15	R\$ 420,00	R\$ 6.300,00
41	JG LONA DE FREIO TRASEIRO	JG	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00
43	FILTRO EXTERNO AR	UND	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
44	FILTRO INTERNO AR	UND	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
46	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	50	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00
50	KIT DE EMBREAGEM	UND	20	R\$ 1.555,00	R\$ 31.100,00
140	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	40	R\$ 403,00	R\$ 16.120,00
141	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	25	R\$ 227,00	R\$ 5.675,00
143	BASE DO MOTOR	UND	30	R\$ 377,00	R\$ 11.310,00
145	BOMBA HIDRÁULICA	JG	60	R\$ 146,00	R\$ 8.760,00
146	BOMBA HIDRÁULICA DO BASCULANTE	UND	40	R\$ 302,00	R\$ 12.080,00
147	BOMBA TRANSFERÊNCIA	UND	30	R\$ 435,00	R\$ 13.050,00
148	CATRACA FREIO	UND	30	R\$ 97,50	R\$ 2.925,00
149	COMPRESSOR DE AR	UND	30	R\$ 104,00	R\$ 3.120,00
162	TAMBOR FREIO	UND	70	R\$ 45,50	R\$ 3.185,00
163	TERMINAIS DA DIREÇÃO	UND	70	R\$ 84,50	R\$ 5.915,00
164	LONA DE FREIO DIANTEIRO	JG	30	R\$ 152,00	R\$ 4.560,00
165	VÁLVULA PEDAL	UND	25	R\$ 312,00	R\$ 7.800,00
168	FAROL DE MILHA	UND	60	R\$ 117,00	R\$ 7.020,00
169	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	45	R\$ 58,50	R\$ 2.632,50
178	PARAFUSO DE RODA COMPLETO LD/LE	UND	50	R\$ 58,50	R\$ 2.925,00
179	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	40	R\$ 143,00	R\$ 5.720,00
193	LONA DE FREIO DIANTEIRO	JG	30	R\$ 167,00	R\$ 5.010,00
194	VÁLVULA PEDAL	UND	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00
199	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	40	R\$ 258,00	R\$ 10.320,00
200	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	35	R\$ 129,00	R\$ 4.515,00
201	ABRAÇADEIRA DO ESCAPAMENTO	UND	30	R\$ 129,00	R\$ 3.870,00
202	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	30	R\$ 193,00	R\$ 5.790,00
203	BOMBA DE ÓLEO	UND	25	R\$ 804,00	R\$ 20.100,00
216	JUMELO DA MOLA	UND	50	R\$ 176,00	R\$ 8.800,00
271	CORRENTE TANDER	UND	15	R\$ 688,50	R\$ 10.327,50
272	COTOVELO 4P4546	UND	15	R\$ 880,00	R\$ 13.200,00
273	CUBO MANCAL TANDEM 8X	UND	20	R\$ 650,00	R\$ 13.000,00
274	DISCO 8D8794	UND	25	R\$ 240,00	R\$ 6.000,00
275	EIXO DO GIRO DA LAMINA	UND	25	R\$ 245,00	R\$ 6.125,00
276	ELEMENTO 7W8910	UND	25	R\$ 400,00	R\$ 10.000,00
277	ELEMENTO 9M2341	UND	20	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
278	EMBRAGEM 72 DENTES COMANDO FINAL	UND	15	R\$ 3.385,00	R\$ 50.775,00
310	ROLAMENTO DO PINHAO	UND	35	R\$ 190,57	R\$ 6.669,95
385	CABO DO FREIO DE MÃO	UND	24	R\$ 83,90	R\$ 2.013,60
495	FILTRO DESUMIDIFICADOR AR	UND	25	R\$ 145,00	R\$ 3.625,00
496	BOMBA D'AGUA	UND	35	R\$ 293,00	R\$ 10.255,00
497	GUIA DO GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO	UND	30	R\$ 118,30	R\$ 3.549,00
500	BATERIA 150 AMP	UND	20	R\$ 524,50	R\$ 10.490,00
514	PINO DE CENTRO	UND	50	R\$ 51,68	R\$ 2.584,00
528	FAROL PRINCIPAL	UND	35	R\$ 455,00	R\$ 15.925,00
542	FILTRO AUXILIAR COMBUSTÍVEL	UND	50	R\$ 71,50	R\$ 3.575,00
544	JG DE SAPATA DE FREIO TRASEIRO	UND	30	R\$ 227,50	R\$ 6.825,00
545	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	50	R\$ 97,50	R\$ 4.875,00



556	ROLAMENTO DA LAT COROA DIFERENCIAL	UND	45	R\$ 84,50	R\$ 3.802,50
557	KIT DE EMBREAGEM	UND	20	R\$ 1.430,00	R\$ 28.600,00
558	FILTRO DESUMIDIFICADOR AR	UND	40	R\$ 105,30	R\$ 4.212,00
559	BOMBA D'AGUA	UND	35	R\$ 228,80	R\$ 8.008,00
560	GUIA DO GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO	UND	30	R\$ 111,80	R\$ 3.354,00
561	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	35	R\$ 118,30	R\$ 4.140,50
565	REPARO DO EIXO S (ÉSSE)	JG	35	R\$ 59,80	R\$ 2.093,00
566	JUNTA DO DIFERENCIAL	UND	30	R\$ 78,00	R\$ 2.340,00
570	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	60	R\$ 103,00	R\$ 6.180,00
572	PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS	UND	100	R\$ 99,00	R\$ 9.900,00
574	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	25	R\$ 735,80	R\$ 18.395,00
575	CUICA DE FREIO	UND	30	R\$ 378,30	R\$ 11.349,00
639	ABRAÇADEIRA PARA TRUBINA	UND	50	R\$ 93,00	R\$ 4.650,00
640	ANEL SINCRONIZADOR	UND	35	R\$ 122,00	R\$ 4.270,00
641	RODA DIANTEIRA	UND	50	R\$ 1.004,50	R\$ 50.225,00
642	ARTICULAÇÃO DA BARRA DE DIREÇÃO TRAÇÃO	UND	25	R\$ 283,50	R\$ 7.087,50
643	COXIM DA CABINE	UND	27	R\$ 276,50	R\$ 7.465,50
644	BOMBA HIDRÁULICA	UND	28	R\$ 776,00	R\$ 21.728,00
645	ENGRENAGEM EATON DA TRANSMISSÃO	UND	29	R\$ 499,00	R\$ 14.471,00
646	LANTERNA TRASEIRA	UND	32	R\$ 116,00	R\$ 3.712,00
647	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	29	R\$ 514,00	R\$ 14.906,00
648	CABO DE EMBREAGEM	UND	52	R\$ 188,00	R\$ 9.776,00
668	LONA DE FREIO DIANTEIRO	JG	20	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
669	VÁLVULA PEDAL	UND	25	R\$ 365,00	R\$ 9.125,00
670	VÁLVULA APU	UND	20	R\$ 508,00	R\$ 10.160,00
672	FAROL DE MILHA	UND	25	R\$ 124,60	R\$ 3.115,00
673	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	25	R\$ 366,00	R\$ 9.150,00
674	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	25	R\$ 275,70	R\$ 6.892,50
675	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	30	R\$ 152,50	R\$ 4.575,00
677	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	25	R\$ 159,50	R\$ 3.987,50
678	BOMBA DE ÓLEO	UND	25	R\$ 845,60	R\$ 21.140,00
679	BATERIA 150 AMP	UND	25	R\$ 1.272,69	R\$ 31.817,25
680	CUICA DE FREIO	UND	20	R\$ 369,60	R\$ 7.392,00
682	PARAFUSO DE RODA COMPLETO LD/LE	UND	40	R\$ 54,00	R\$ 2.160,00
683	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	42	R\$ 138,00	R\$ 5.796,00
684	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	38	R\$ 150,00	R\$ 5.700,00
685	GRAMPO / FEIXE DE MOLAS	UND	39	R\$ 73,00	R\$ 2.847,00
688	CATRACA DE FREIO	UND	50	R\$ 122,00	R\$ 6.100,00
690	LONA DE FREIO TRASEIRO	UND	30	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
691	JUMELO DA MOLA	UND	25	R\$ 132,00	R\$ 3.300,00
692	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	20	R\$ 412,00	R\$ 8.240,00
693	GARFO DA TRANSMISSÃO	UND	28	R\$ 216,00	R\$ 6.048,00
694	SUPORTE DO FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO	UND	30	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
695	BUCHA DO FEIXE DE MOLAS DIANT	UND	35	R\$ 86,00	R\$ 3.010,00
696	BUCHA LATONADA FEIXE DE MOLAS	UND	20	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
<b>TOTALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 862.801,80</b>

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

**2.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

#### CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

#### CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 03 de maio de 2022.

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012.010/2022**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretária Municipal de Educação **Sr.ª Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 074/2021, Secretário Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado: **R. ALVE MOURA**, considerando a homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, e nas especificações, quantidades e preços abaixo



,obedecidas as condições definidas nesta Ata, e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: R. ALVE MOURA		
CNPJ: 15.731.162/0001-77	FONE: (86) 3218-1900	
ENDEREÇO: AV. GETÍLIO VARGAS, Nº 1511, TABULETA CEP: 64.018-215 TERESINA-PI		
E-MAIL: servcarpneus@gmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Rogério Alves Moura		
CPF Nº: 812.851.163-72	RG Nº: 1673379 SSP-MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 219-0	CONTA: 10226-1

Valor total da ata R\$ 746.190,90 (Setecentos e Quarenta e Seis Mil e Cento e Noventa Reais e Noventa Centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	V. TOTAL
17	GRAMPO DO FEIXE MOLAS DT/TZ	UND	25	R\$ 92,00	R\$ 2.300,00
18	REPARO DO EIXO S (ESSE)	JG	26	R\$ 137,40	R\$ 3.572,40
19	JUNTA DO DIFERENCIAL	UND	35	R\$ 65,00	R\$ 2.275,00
26	POLIA DO COMPRESSOR	UND	30	R\$ 297,00	R\$ 8.910,00
27	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	15	R\$ 597,00	R\$ 8.955,00
30	PINO DE CENTRO	UND	29	R\$ 59,90	R\$ 1.737,10
48	MOLA 2a DIANT FEIXE DE MOLAS DT	UND	30	R\$ 119,50	R\$ 3.585,00
54	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	20	R\$ 183,40	R\$ 3.668,00
56	BATERIA 150 AMP	UND	15	R\$ 783,90	R\$ 11.758,50
62	ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA	UND	20	R\$ 263,90	R\$ 5.278,00
66	POLIA DO COMPRESSOR	UND	15	R\$ 1.137,00	R\$ 17.055,00
67	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	15	R\$ 894,90	R\$ 13.423,50
68	CUJCA DE FREIO	UND	32	R\$ 432,90	R\$ 13.852,80
69	BALANCA ASA DELTA	UND	15	R\$ 356,90	R\$ 5.353,50
70	PINO DE CENTRO	UND	45	R\$ 102,90	R\$ 4.630,50
71	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	40	R\$ 264,90	R\$ 10.596,00
75	ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA	UND	30	R\$ 219,90	R\$ 6.597,00
76	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	20	R\$ 585,00	R\$ 11.700,00
77	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	25	R\$ 336,90	R\$ 8.422,50
79	BASE DO MOTOR	UND	20	R\$ 569,90	R\$ 11.398,00
81	REPARO DA BOMBA DE OLEO	UND	20	R\$ 284,00	R\$ 5.680,00
97	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	15	R\$ 354,00	R\$ 5.310,00
98	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	15	R\$ 266,00	R\$ 3.990,00
103	BOMBA D'AGUA	UND	20	R\$ 387,90	R\$ 7.758,00
112	MOLA 2a DIANT FEIXE DE MOLAS DT	UND	30	R\$ 437,90	R\$ 13.137,00
114	KIT DE EMBREAGEM	UND	20	R\$ 1.659,00	R\$ 33.180,00
130	POLIA DO COMPRESSOR	UND	15	R\$ 584,90	R\$ 8.773,50
131	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	20	R\$ 779,90	R\$ 15.598,00
132	CUJCA DE FREIO	UND	20	R\$ 382,90	R\$ 7.658,00
135	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	30	R\$ 229,90	R\$ 6.897,00
186	LONA DE FREIO TRASEIRO	UND	60	R\$ 148,50	R\$ 8.910,00
187	JUMELO DA MOLA	UND	50	R\$ 115,90	R\$ 5.795,00
214	FILTRO HIDRÁULICO	UND	25	R\$ 132,90	R\$ 3.322,50
218	GARFO DA TRANSMISSÃO	UND	56	R\$ 265,90	R\$ 14.890,40
221	BUCHA LATONADA FEIXE DE MOLAS	UND	40	R\$ 66,40	R\$ 2.656,00
222	AUTOMÁTICO DO MOTOR DE PARTIDA	UND	20	R\$ 329,90	R\$ 6.598,00
229	TAMPA DO OLEO DO MOTOR	UND	30	R\$ 83,90	R\$ 2.517,00
234	BOTAPO DE PARTIDA	UND	20	R\$ 54,90	R\$ 1.098,00
235	BOMBA D'AGUA	UND	20	R\$ 381,90	R\$ 7.638,00
245	MANCAL DO ALTERNADOR	UND	35	R\$ 104,90	R\$ 3.671,50
247	ANEL DE VEDACAO DA TRANSMISSAO	UND	20	R\$ 34,40	R\$ 688,00
248	BATERIA 150 AMP	UND	20	R\$ 229,90	R\$ 4.598,00
251	BOMBA ALIMENTADORA 2W4160	UND	10	R\$ 160,90	R\$ 1.609,00
258	BUCHA DE COMANDO	UND	20	R\$ 77,40	R\$ 1.548,00
259	CANO 2Y8458	UND	15	R\$ 580,90	R\$ 8.713,50
260	CANTO LAMINA	UND	30	R\$ 128,90	R\$ 3.867,00
261	CAPA 2N2138	UND	10	R\$ 2.066,90	R\$ 20.669,00
267	CONE 2N2139	UND	10	R\$ 96,80	R\$ 968,00
268	COROA ALUMINIO 8D5344	UND	15	R\$ 1.162,70	R\$ 17.440,50
269	COROA E PINHAO	UND	15	R\$ 1.388,80	R\$ 20.832,00
270	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	30	R\$ 95,90	R\$ 2.877,00
297	PENEIRA DO PESCADOR DE OLEO	UND	15	R\$ 186,20	R\$ 2.793,00
298	PINHAO 35 ESTRIAS 8W5092	UND	10	R\$ 1.429,50	R\$ 14.295,00
315	TUBO	UND	30	R\$ 122,00	R\$ 3.660,00
316	UNHAS DA CONCHA	UND	15	R\$ 2.061,00	R\$ 30.915,00
321	VIDRO PARABRISA	UND	15	R\$ 961,90	R\$ 14.428,50
322	BORRACHA VIDRO PARABRISA	UND	20	R\$ 122,64	R\$ 2.452,80
323	VIDRO LATERAL FIXO	UND	20	R\$ 452,10	R\$ 9.042,00
361	TRIZETA	UND	26	R\$ 126,90	R\$ 3.299,40
363	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	55	R\$ 32,20	R\$ 1.771,00
365	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	24	R\$ 57,90	R\$ 1.389,60
378	ROLAMENTO DIANTEIRO	UND	22	R\$ 187,20	R\$ 4.118,40
379	BATERIA 60 AMP	UND	24	R\$ 271,20	R\$ 6.508,80
391	CORREI DENTADA	UND	24	R\$ 70,70	R\$ 1.696,80
393	JG SAPATA DE FREIO	UND	30	R\$ 102,40	R\$ 3.072,00
395	ROLAMENTO DIANTEIRO	UND	26	R\$ 87,90	R\$ 2.285,40
396	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	30	R\$ 56,90	R\$ 1.707,00
397	PIVO SUSPENSÃO	UND	30	R\$ 59,90	R\$ 1.797,00
399	IMPULSOR DO MOTOR DE PARTIDA	UND	25	R\$ 107,90	R\$ 2.697,50
485	JG LONA DE FREIO TRASEIRO	JG	40	R\$ 159,80	R\$ 6.392,00
488	FILTRO INTERNO AR	UND	100	R\$ 62,00	R\$ 6.200,00
489	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	90	R\$ 87,00	R\$ 7.830,00
490	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	50	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00
491	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	80	R\$ 39,00	R\$ 3.120,00
492	MOLA 2a DIANT FEIXE DE MOLAS DT	UND	90	R\$ 399,00	R\$ 35.910,00
493	ROLAMENTO DA LAT COROA DIFERENCIAL	UND	30	R\$ 107,80	R\$ 3.234,00
494	KIT DE EMBREAGEM	UND	25	R\$ 714,00	R\$ 17.850,00
501	GRAMPO DO FEIXE MOLAS DT/TZ	UND	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
504	INDUZIDO MOTOR DE PARTIDA	UND	25	R\$ 221,00	R\$ 5.525,00
508	RETENTOR RODA TRASEIRA	UND	50	R\$ 101,00	R\$ 5.050,00
510	POLIA DO COMPRESSOR	UND	20	R\$ 601,00	R\$ 12.020,00
517	CILINDRO DE FREIO TRASEIRO	UND	30	R\$ 211,00	R\$ 6.330,00
518	SANGRIA DE FREIO	UND	30	R\$ 84,00	R\$ 2.520,00
519	ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA	UND	25	R\$ 231,00	R\$ 5.775,00
520	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	30	R\$ 374,00	R\$ 11.220,00
521	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	20	R\$ 341,00	R\$ 6.820,00
522	BARRA DE DIRAÇÃO	UND	25	R\$ 257,00	R\$ 6.425,00
523	BASE DO MOTOR	UND	25	R\$ 399,00	R\$ 9.975,00

524	CORREIA POLY V	UND	30	R\$ 119,00	R\$ 3.570,00
525	JUNTA HOMOCINETICA COMPLETA	UND	50	R\$ 337,00	R\$ 16.850,00
532	TAMBOR DE FREIO TZ	UND	50	R\$ 159,00	R\$ 7.950,00
533	PIVO SUPERIOR	UND	50	R\$ 94,00	R\$ 4.700,00
534	PIVO INFERIOR	UND	50	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
537	BUCHA INF MENOR DA BANDEJA	UND	40	R\$ 61,00	R\$ 2.440,00
548	JG LONA DE FREIO TRASEIRO	JG	60	R\$ 126,00	R\$ 7.560,00
549	INTERRUPTOR DA LUZ FREIO	UND	50	R\$ 61,00	R\$ 3.050,00
551	FILTRO INTERNO AR	UND	50	R\$ 64,00	R\$ 3.200,00
554	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	45	R\$ 135,00	R\$ 6.075,00
555	MOLA 2a DIANT FEIXE DE MOLAS DT	UND	45	R\$ 357,00	R\$ 16.065,00
<b>TOTALIZAÇÃO</b>					<b>R\$ 746.190,90</b>

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022-CPL/PMZD;
- Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

## CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

## CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 02 de maio de 2022.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004.005/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022

Contrato que entre si fazem, de um lado, O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela ordenadora de despesa Secretária Municipal de Educação a Sra. Sonia Maria Silva Lima, conforme Portaria 001/2022, Secretária Municipal de Saúde Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima, conforme portaria 005/2022, Secretário Municipal de Administração o Sr. José Jailton Ferreira Santos, conforme portaria 001/2022, Secretária Municipal de Assistência Social a Sr. Nelson Gomes da Silva, conforme



portaria 081/2021, RESOLVE contratar os produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado, contratada, **NOVA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP**, considerando a homologação do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS**

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a **aquisições de material de gráfico para o município de Zé Doca - MA**, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA:NOVA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP	
CNPJ: 86.863.412/0001-70	FONE/FAX: (98)99106-5438/3236-7449
ENDEREÇO: Rua 54, nº 100 CEP: 65.062-690 Bequimão São Luis-MA.	
E-MAIL: comercial@nova-industria.com/ financeiro.rh@nova-industria.com	
REPRESENTANTE LEGAL: Sergio Luiz Monteiro Ferreira	
CPF Nº: 261.826.101-15	RG Nº: 016416022001-9 SSP/MA
DADOS BANCÁRIOS	
BANCO: BANCO DO NORDESTE	AGÊNCIA: 0059
CONTA: 19331-0	

**Valor total da ata R\$ 108.022,50 (Cento e Oito Mil e Vinte e Dois Reais e Cinquenta Centavos).**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	PREÇO	TOTAL
7	Cartaz - Papel couche brilho 115g, formato 31x44cm 4x0 cores	Unid.	15000	0,39	5.850,00
9	Adesivo para veículo - Medindo 0,50m x 0,50m. Com prova de cor. Logomarcas diferentes com logotipos e letreiro	Unid.	350	8,00	2.800,00
10	Adesivo para veículo - Medindo 0,40 x 0,36m. Com prova de cor. Logomarcas diferentes, impressão digital com logotipos e letreiro.	Unid.	3500	5,50	1.925,00
11	Faixa - Confeccionada em lona impressão digital de alta resolução, medindo 5,0 x 1,50, com acabamento suporte Rull Up	Unid.	80	111,00	8.880,00
14	Outdoor - Papel 120 g/m com impressão digital em policromia, medindo 9m x3m.	Unid.	60	105,00	6.300,00
15	Minidoor - Em papel 120g/m com impressão digital em policromia, medindo 1,20m x 0,90m	Unid.	150	7,45	1.117,50
21	LONA FUNDO DE PALÇO Formato 6,00 x 2,00 metros, impressão digital colorida, acabamento com ilhós.	UNID	40	361,00	14.440,00
23	Placa de identificação em PVC rígido com 2mm, COM EXPRESSURA medindo 33x13cm, sem dobra com aplicação de adesivo Vinil	UNID	50	15,00	750,00
54	BLOCOS de anotações, formato 100 x 150 impresso em papel ap 75 g. 100 x 1 via, 4 x 0 cor, colado na cabeça. (QUANTIDADE MINIMA POR PEDIDO 2.000 UNID).	BLOCO	1000	3,40	3.400,00
57	LONA BACK DROOP formato 2,00 x 2,00 metros, impressão digital colorida, acabamento com ilhós	UNID	50	98,00	4.900,00
58	FAIXA EM LONA Formato 1,00 x 3,00 metros, impressão digital colorida, acabamento com madeira nas extremidades laterais.	UNID	50	83,00	4.150,00
65	Laudo p/ solicitação/autorização de procedimento ambulatorial, formato 210 x 290mm, 1x0; papel pergaminho 75g bl c/ 100 fls	BL	250	6,40	1.600,00
67	LAUDO MEDICO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO, formato 210x 290 mm, 1x1 cor. Papel	BL	100	5,40	540,00
68	PROCESSO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO – TFD, formato 150 x 210 mm, 1x0 cor, papel pergaminho 75 g-bl. 100 x 1 via.	BL	100	5,40	540,00

71	MARCAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE CONSULTAS, formato 150 x 210 mm, 4x0 cor, papel pergaminho 75g- bloco 50x2 vias.	BL	250	8,00	2.000,00
72	Marcação de autorização de exames e consultas, formato 150 x210 mm, 4x0 papel pergaminho 75g – bloco 50 x 2 vias.	BL	2500	7,50	1.875,00
74	Requisição de material. Formato 210 x 300mm. 1x0 cor, papel pergaminho 75g – bloco 100 x 1 via.	BL	150	6,50	975,00
76	Recetário de controle especial (serie b com início em xxx. xxx), formato 155 x 200mm 1x0 cor. 1 via em pergaminho 75g 1 via super dond 50g amarelo, capa em kraft natural 80g, numerados de xxx.xxx. a xxx.xxx. acabamento intercalado. Blocado. bloco 50 x 2 vias	BL	300	6,40	1.920,00
77	Laudo para solicitação de medicamentos de dispensação excepcional e estratégicos, formato 210x290mm, 1x1 cor papel pergaminho 75g – bl. 100x1 via.	BL	150	6,40	960,00
82	Plano terapêutico individual, Formato 210 x 300mm 2 lâminas em pergaminho 75g, 1x1 cor e 1 lâmina em acabamento refilado e intercalado	BL	250	5,90	1.475,00
84	BALANÇO DE MATERIAL, formato 210 x 300mm, 1x0 cor, pergaminho 75g acabamento blocado, bloco 100 x 1 via	BL	250	5,90	1.475,00
87	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO MATERNO-M1, formato aberto 420x300mm, formato fechado 210x300mm, pergaminho 120g, 4x4 cores. Acabamento dobrado, refilado.	UND	500	1,57	785,00
92	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO INFANTIL - I2, formato aberto 210x300mm, formato fechado 210x300mm, pergaminho 120g, 4x4 cores. Acabamento dobrado, refilado.	UND	300	1,72	516,00
95	Ficha de investigação do óbito fetal- f3, formato aberto 630x300mm, formato fechado 210x300mm, pergaminho 120g, 4x4 cores. Acabamento dobrado, refilado.	UND	500	1,64	820,00
96	Cartão de aprazamento, formato155x145mm, pergaminho 90g, 1x0 cor. acabamento refilado.	UND	500	1,50	750,00
97	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE EXAMES- SINAN, formato 150x210mm, 1x0 cor, pergaminho 75 g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL	500	4,85	2.425,00
108	FICHA DE INVESTIGAÇÃO INDIVIDUAL ROTAVÍRUS, formato 210x300mm, 1x1 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL	130	5,60	728,00
109	FICHA DE INVESTIGAÇÃO TÉTANO ACIDENTAL, formato 210x300mm, 1x1 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL	50	5,70	285,00
112	RESULTADO DE EXAMES DE FEZES, formato 150X 210mm, 1x1 cor, pergaminho 75g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL	130	5,70	741,00
113	REGISTRO DIÁRIO DE BORRIFICACÃO, formato 160x210mm, 1x1 cor, pergaminho 120g. Acabamento blocado. Bloco 100x1 via.	BL	80	5,50	440,00
121	PROGRAMA DE CONTROLE DA FEBRE AMARELA E DENGUE FICHA DE VISITA, formato 100X155mm, 1x0 cor, pergaminho 120g. Acabamento refilado.	BL	500	4,50	2.250,00
122	AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIO, formato 210x300mm, 4x0 cores, papel auto copiativo 56g. acab. intercalado, serrilhado, blocado e grampeado. Bl. c/ 25 x 3 vias.	BL	100	5,50	550,00
124	TERMO DE COLETA DE AMOSTRA DE ÁGUA, formato 210x300mm, 4x0 cores, papel auto copiativo 56g. acabamento intercalado, serrilhado, blocado e grampeado. Blocos 25 x 3 vias	BL	130	5,50	715,00
128	PLANILHA VACINAÇÃO DOS GRUPOS DE RISCO (GESTANTE E NÃO GESTANTES) – VACINA DUPLA ADULTO – DT, formato 210 x 300mm, 1x0 cor, em pergaminho 75g bloco 100 x 1 via.	BL	130	2,50	325,00
136	BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO MENSAL DO PROGRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE formato 210 x 290 mm, 1x0 cor, em pergaminho 75g acabamento blocado bloco 100x 1 via.	BL	500	6,50	3.250,00
137	ATESTADO MÉDICO, formato 150 x 210 mm, 1x0 cor, em pergaminho 75g acabamento blocado bloco 100x 1 via	BL	500	4,90	2.450,00
138	MAPA DE COLETA DE PREVENTIVOS SEMANAL, formato 210 x 290 mm, 4x0 cor, em pergaminho 75g acabamento blocado bloco 100x 1 via	BL	500	6,50	3.250,00
139	PLANEJAMENTO FAMILIAR, formato 155 x 210mm, pergaminho 90g. 1x1 cor, em acabamento refilado.	UND	500	2,20	1.100,00
140	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DO PSE, formato 210 x 290 mm, pergaminho 90g. 1x0 cor, em acabamento blocado bloco 100 x 1 via	BL	500	6,40	3.200,00
143	Ficha do e-sus AB Cadastro Individual	BL	800	4,70	3.760,00
144	Ficha do e-sus AB Cadastro Domiciliar e Territorial	BL	800	4,70	3.760,00
145	Ficha do e-sus AB Ficha de Atendimento Individual	BL	800	4,70	3.760,00



161	Faixa - Confeccionada em lona impressão digital de alta resolução, medindo 5,0 x 1,50, com acabamento com ilhós	UND	30	143,00	4.290,00
TOTAL					R\$108.022,50

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

**2.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

## CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

## CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca-MA**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Prestação dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 28 de abril de 2022.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007.005/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022**

Contrato que entre si fazem, de um lado, O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado **CONTRATANTE**, a seguir denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela ordenadora de despesa Secretária Municipal de Educação a **Sra. Sonia Maria Silva Lima**, conforme Portaria 001/2022, Secretária Municipal de Saúde **Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 005/2022, Secretário Municipal de Administração o **Sr. José Jailton Ferreira Santos**, conforme portaria 001/2022, Secretária Municipal de Assistência Social a **Sr. Nelson Gomes da Silva**, conforme portaria 081/2021, RESOLVE contratar os produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado, contratada, **INAGRAF- GRAFICA E EDITORA**

**LTDA**, considerando a homologação do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-CPL/PMZD**, formalizado nos autos do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022-PMZD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

## CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a **aquisições de material de gráfico para o município de Zé Doca - MA**, conforme especificações contidas no **ANEXO I** deste Edital, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: INAGRAF- GRAFICA E EDITORA LTDA		
CNPJ: 19.177.822/0001-70	FONE/FAX: (98) 98756-5796	
ENDEREÇO: Estrada de Ribamar, nº 01, Letra A Quadra 11, Residencial Buriti CEP: 65.110-000 São José de Ribamar-MA.		
E-MAIL: inagraf.ma@hotmail		
REPRESENTANTE LEGAL: Marcos Aurelio Penha Maraes		
CPF Nº: 282.152.573-72	RG Nº: 023837362003-2 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: ITAÚ	AGÊNCIA: 8805	CONTA: 07202-5

**Valor total da ata R\$ 3.294,00 (Três Mil e Duzentos e Noventa e Quatro Reais).**

ITEM	DISCRIMINAÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	PREÇO	TOTAL
75	RECEITUÁRIO NUMERADO (SERIE B COM INÍCIO XXXXXX), formato 215 x 85mm, 1 x0 cor, 1 via em super Bond 50g azul, capa em Kraft natural 80g. numerados de xxx. xxx.xxx. acabamento intercalado, blocado. bloco 50 x 2 vias	BL.	300,00	10,98	3.294,00
TOTAL					R\$ 3.294,00

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

**2.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o **BENEFICIÁRIO** se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2022-PMZD** e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-CPL/PMZD**;
- c) Proposta de Preços do **BENEFICIÁRIO** e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

## CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

**3.1.** A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

## CLÁUSULA CATORZE - DO FORO



**4.1.** Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de **Zé Doca-MA**, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Prestação dela decorrentes.

**4.2.** Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em **02 (duas) vias** de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 27 de abril de 2022.

